România și străinătate:
Pe anu 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULU XLIX.

SE PREENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sortorii nefrancați nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 51.

Luni, Marți 4 (16) Martie.

1886.

## Brașov 3 Martie 1886.

Amu accentuată la toate ocaziunile, că de o egală îndreptărire națională în această monarchie nu poate fi vorba până ce nu se va rezolva mai întâi gravă chestiune a dreptului de limbă spre mulțămirea tuturor popoarelor.